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Buxoro davlat pedagogika instituti talabasi 

 

Annotatsiya:Mazkur maqolada akademik litsey o‘quvchilariga parametrli 

kvadrat tenglamalarni o‘qitishning zamonaviy metodlari va samarali pedagogik 

yondashuvlari tahlil qilingan. Parametrli kvadrat tenglamalarni yechish jarayonida 

o‘quvchilarning analitik fikrlash, matematik modellashtirish va muammoni hal qilish 

kompetensiyalarini rivojlantirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, interfaol 

metodlar, STEAM yondashuvi hamda raqamli texnologiyalardan foydalanishning 

afzalliklari ko‘rsatib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Parametrli kvadrat tenglama, parametr, diskriminant, matematik 

kompetensiya, analitik fikrlash, innovatsion metodlar, STEAM ta’limi, interfaol ta’lim, 

muammoli ta’lim, matematika o‘qitish metodikasi. 

    Kvadrat tenglama deb 02 =++ cbxax  ko’rinishdagi tenglamaga aytiladi. Bunda a, 

bva c berilgan sonlar bo’lib, 0a .  

   Agar a, b va c koeffisentlar o’rnlarida biror harf yoki harfiy ifoda ishtirok etsa, 

bunday tenglama parametrli kvadrat tenglama deyiladi. 

   Masalan: 

( ) 052)3()03)02) 22222 =+−+−+=++−=+++ aaxaaxcaaxxabpxpxa  

    Parametrli kvadrat tenglamalar berilganda quyidagicha savollar qo’yilishi mumkin. 

I. Berilgan parametrning qanday qiymatlarida tenglama 2 ta ildizga ega bo’ladi, 

deyilsa D>0 tengsizlikni yechish kerak. 

II.  Berilgan parametrning qanday qiymatlarida tenglama 1 ta yoki 2 ta bir xil 

ildizga  ega bo’ladi, deyilsa D=0 tenglamani  yechish kerak. 

III. Berilgan parametrning qanday qiymatlarida tenglama yechimga ega 

bo’lmaydi, deyilsa D<0 tengsizlikni yechish kerak. 

IV. Qachon tenglama ildizlardan biri 0 ga teng bo’ladi. C=0 tenglamani yechish 

kerak. 
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V. Qachon tenglama ildizlari qarama-qarshi sonlardan  iborat bo’ladi, deyilsa 

b=0 tenglamani yechish kerak.  

VI. Agar parametr qanday qiymatida kvadrat tenglamaning ikkala ildizi musbat 

yoki manfiy yoki har xil ishorali bo’ladi, deb so’ralsa Viyet teoremasidan 

foydalaniladi.  

Buning uchun berilgan tenglama 02 =++ qpxx  shaklga keltirilib 

qxxpxx =−=+ 2121 ,  ekanini bilish kerak. 

a) ildizlar har xil ishorali bo’lsa, q<0 tengsizlikni yechish yetarli. 

b) Ikki ildiz ham musbat deyilsa q>0 va p<0 tengsizliklarni umumiy yechimi 

topiladi. 

c) Agar ikkita manfiy ildiz so’ralsaq q>0 va p>0 tengsizliklarni umumiy yechimini 

topish kerak. 

VII. Agar parametrli tenglamada tenglama ildizlaridan biri berilsa parametrni 

toppish uchun berilgan ildizning noma’lumni o’rniga qo’yish kerak. 

VIII. Ko’pincha parametrli masalalar Viyet teoremasi yordamida bajariladi. 

Teorema: Agar   
21 xvax sonlari 02 =++ qpxx  tenglamaning ildizlari bo’lsa, 

qxxpxx =−=+ 2121 ,  bo’ladi. 

1-misol: 0212 =++ pxx  tenglamada 51 =x bo’lsa, p ni toping. 

Yechish: 
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3-misol: 02 =++ axx  tenglamada 
5

111
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 bo’lsa, a=? 

Yechish: 
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4-misol: 0122 =++ pxx  tenglamada 121 =− xx  bo’lsa, p=?  

Yechish:  
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5-misol: 02

21 =++ nmyyyvay  tenglamaning ildizi bo’lsa, shu ildizlar 4 ta ga 

ortirilib kvadrat tenglama tuzildi. Shu tenglamaning ozod hadi n-24 ga teng bo’lsa, m 

ning qiymatini toping.  

Yechish:  
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6-misol: 023 2

21 =++ byyyvay  ildizi bo’lsa, 
21 32 yy −=  bo’ladi, b=? 

Yechish: 
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1-eslatma:  Agar 02 =++ cbxax  kvadrat tenglama qachin bitta ildizga ega bo’ladi 

deyilsa D=0 tenglamani yechish yetarli. Agar masala shartida kvadrat tenglama deb 

ta’kidlanmasa a=0 holatni ham qarash kerak. 

STEAM yondashuvi – bu fan (Science), texnologiya (Technology), muhandislik 

(Engineering), san’at (Arts) va matematika (Mathematics) fanlarini integratsiyalashga 

asoslangan ta’lim texnologiyasidir. Ushbu yondashuv parametrli kvadrat tenglamalarni 

o‘qitishda nazariy bilimlarni amaliy vaziyatlar bilan bog‘lash, o‘quvchilarning ijodiy 

va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

 

Metodning maqsadi 
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Parametrli kvadrat tenglamalarni real hayotiy muammolar bilan bog‘lab o‘rganish 

orqali o‘quvchilarning matematik kompetensiyalarini, tahliliy fikrlashini va 

muammoni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish. 

Metodni amalga oshirish bosqichlari 

1. Real hayotiy vaziyatni tanlash. 

2. Muammoni matematik modelga aylantirish. 

3. Parametrli kvadrat tenglama tuzish. 

4. Parametrning turli qiymatlarida tenglamani tahlil qilish. 

5. Natijalarni amaliy jihatdan izohlash. 

6.Xulosa chiqarish va taqdimot qilish. 

Namunaviy topshiriq 

Fan (Fizika) + Matematika 

Jismning harakat trayektoriyasi quyidagi formula bilan ifodalangan: 

h(t)=- 5𝑡2 + 𝑣𝑡 + 20 

Bu yerda: 

– balandlik (m), 

– vaqt (s), 

– boshlang‘ich tezlik (m/s). 

Savol: Jism 25 metr balandlikka ko‘tarilishi uchun parametri qanday qiymatlarni 

qabul qilishi kerak? 

 

Matematik model 

 

5𝑡2 + 𝑣𝑡 + 20 = 25 

 

5𝑡2 + 𝑣𝑡 − 5 = 0 

 

Hosil bo‘lgan parametrli kvadrat tenglama diskriminant orqali tahlil qilinadi. 

O‘quvchilarda shakllanadigan kompetensiyalar 

Matematik modellashtirish; 

Mantiqiy va tanqidiy fikrlash; 

Muammoni hal qilish; 

Tadqiqotchilik faoliyati; 

Jamoada ishlash; 

Fanlararo bog‘lanishlarni anglash. 
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1-rasm. Parametrli kvadrat tenglamalarni STEAM yondashuvi asosida o‘qitish 

modeli. 

Xulosa:Parametrli kvadrat tenglamalarni o‘qitishda zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar va interfaol metodlardan foydalanish o‘quvchilarning mantiqiy va 

analitik fikrlashini rivojlantiradi. Ayniqsa, parametrning o‘zgarishiga bog‘liq holda 

tenglama ildizlarining xususiyatlarini tahlil qilish o‘quvchilarda matematik 

tadqiqotchilik ko‘nikmalarini shakllantiradi. STEAM yondashuvi va raqamli 

texnologiyalardan foydalanish esa ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 
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